
COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA
Piazza la Piave 1
Tel. 0422-886206
Fax 0422-773371

Medaglia d’Oro al Merito Civile

PROVINCIA DI TREVISO

c.f. 830010902612

p.i. 00638210260

COPIA

ORDINANZA Numero 41 Del 27-07-2023

Ufficio MANUTENZIONI

Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO AREA TECNICA

PRESO ATTO della necessità di effettuare delle operazione di diserbo con dei prodotti fitosanitari 
sui cimiteri comunali;

VISTO la DGR 1082 del 30/07/2019 avente per oggetto “Approvazione dei nuovi Indirizzi regionali 
per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari e dei requisiti minimi aggiornati di Proposta di 
regolamentazione comunale/intercomunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in applicazione del 
Piano di Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (DM 22 gennaio 2014), e 
delle DGR n. 380 del 28 marzo 2017 e n. DGR n. 1820 del 4 dicembre 2018”;

VISTO la lista dei prodotti fitosanitari utilizzabili nelle aree frequentate dalla popolazione e da 
gruppi vulnerabile in conformità del PAN revisione del 16/04/2019;

DATO ATTO che il Ministero della Salute con nota del 07/04/2017 prot. 14132 ha dichiarato che le 
aree cimiteriali e quelli archeologiche sono escluse dalla revoca summenzionata;

PRESO ATTO che i prodotti utilizzati sono:

 GLYFOS ULTRA (Concentrato solubile) DISERBANTE SISTEMICO DI POST-
EMERGENZA AD AZIONE FOGLIARE il cui tempo di rientro è inferiore alle 48 ore, 
schede tecniche sono al prot. 7773 del 29/05/2023 del Comune;

PRESO ATTO che la ditta che effettua l'intervento di diserbo ha proposto la mattina del 30/05/2023 
salvo imprevisti e/o eventi atmosferici avversi ovvero funerali;

CONSIDERATO che risulta necessario chiudere al pubblico il cimitero dalle ore 7,00 del giorno 
30/05/2023 fino alle ore 12,00 del giorno 01/06/2023 compresi, per permettere lo svolgimento in 
tutta sicurezza le operazioni in argomento, compresi i tempi di rientro (48 ore) dei prodotti utilizzati 
come previsto dal paragrafo XVI punto 5 della DGR 1082 del 30/07/2019;

VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che ai sensi della L. 241/1990 il responsabile del procedimento è il geom. Fabrizio 
Ballarin, tel. 0422 886223, presso l'ufficio tecnico mail: ballarin.fabrizio@comune.nervesa.tv.it;

VISTI:

 il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con D.G.C. n. 16 del 11/02/2011;

 il D.Lgs. 267/2000;

Oggetto: CHIUSURA DEI CIMITERI IN OCCASIONE DELLE OPERAZIONI 
DI DISERBO CON UTILIZZO DI PRODOTTI FITOSANITARI



Ordinanza ORDINARIE n.45 del 27-07-2023 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

Pag. 2

 il decreto prefettizio n. 49470 del 07.07.2020;

 il decreto sindacale 03 del 05/08/2019; 

TUTTO ciò premesso;

ORDINA LA CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO

dalle ore 19,00 del giorno 30/07/2023 fino alle ore 07,00 del giorno 02/08/2023,

DISPONE

di dare pubblico avviso alla presente ordinanza mediante affissione di apposito cartello all'ingresso 
dei cimiteri, come da fig. 1 dell' ALLEGATO B - DGRV 1082 del 30/07/2019;

di dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione nell'albo comunale on 
line per tutto il tempo della sua efficacia;

la notifica ovvero l'invio tramite pec/mail del presente atto ai soggetti interessati.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento gli interessati possono proporre ricorso:

Entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al tribunale amministrativo regionale nei 
termini e nei modi previsti dall'art. 2 e seguenti della L. 1034/1971.

Entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, nei 
termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Il Responsabile del Servizio
f.to Fabrizio Ballarin

AVVERTENZE

A norma dell’art. 3 comma 4° della legge n. 241/90, si informa che avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse può ricorrere in forma 
giurisdizionale entro 60 giorni dalla sua efficacia, in prima istanza al T.A.R. del Veneto per vizi di 
legittimità ed in seconda istanza al Consiglio di Stato.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

N° Reg. 594 del 27-07-2023 

Il sottoscritto Tomietto Maria Rosa visto il registro degli atti pubblicati a questo Albo Pretorio tenuto dal 
Messo Comunale;

CERTIFICA

che la presente Ordinanza viene / è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal giorno 27-07-2023 
al giorno 11-08-2023 al fine di attuare la fase di integrazione dell’efficacia.



Ordinanza ORDINARIE n.45 del 27-07-2023 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA

Pag. 3

Il Funzionario addetto
f.to Maria Rosa Tomietto


